

Farmers Registered Under Meri Fasal Mera Byora Portal

***76 (14/15/332) Sh. Varun Chaudhry (Mullana):**

Will the Agriculture and Farmers Welfare Minister be pleased to state the number of farmers registered under Meri Fasal Mera Byora Portal in State alongwith the number of farmers whose income has been doubled since the year 2017?

JAI PARKASH DALAL, AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE MINISTER, HARYANA

Sir, since Kharif 2020, total 50,62,294 farmers have registered on Meri Fasal Mera Byora portal. The season-wise detail of farmers registered on Meri Fasal Mera Byora Portal is as under:

Sr. No.	Season	Number of Farmers
1.	Kharif 2020	9,14,283
2.	Rabi 2020-21	9,38,195
3.	Kharif 2021	7,96,272
4.	Rabi 2021-22	8,94,515
5.	Kharif 2022	7,71,046
6.	Rabi 2022-23	7,47,983
Total		50,62,294

There is no provision to collate details of farmers' income on Meri Fasal Mera Byora Portal.

मेरी फसल मेरा ब्यौरा पोर्टल के तहत पंजीकृत किसान

***76 (14/15/332) श्री. वरुण चौधरी (मुलाना):**

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री कृपया बताएं कि राज्य में मेरी फसल मेरा ब्यौरा पोर्टल के अन्तर्गत पंजीकृत किसानों की संख्या कितनी है तथा उन किसानों की संख्या कितनी है जिनकी आय वर्ष 2017 से दोगुनी हुई है?

जय प्रकाश दलाल, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री, हरियाणा

महोदय, खरीफ 2020 से अब तक कुल 50,62,294 किसानों ने मेरी फसल मेरा ब्यौरा पोर्टल पर पंजीकरण कराया है। मेरी फसल मेरा ब्यौरा पोर्टल पर पंजीकृत किसानों का सीजन वार विवरण निम्नानुसार है:

क्रम संख्या	सीजन	किसानों की संख्या
1.	खरीफ 2020	9,14,283
2.	रबी 2020-21	9,38,195
3.	खरीफ 2021	7,96,272
4.	रबी 2021-22	8,94,515
5.	खरीफ 2022	7,71,046
6.	रबी 2022-23	7,47,983
कुल		50,62,294

मेरी फसल मेरा ब्यौरा पोर्टल पर किसानों की आय का विवरण एकत्र करने का कोई प्रावधान नहीं है।